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Fundaţia GRUPUL DE INIŢIATIVĂ ECOLOGICĂ ŞI DEZVOLTARE DURABILĂ este o organizaţie apolitică, indepen-
dentă, nonguvernamentală, non profit, înfiinţată la 30 august 2005, la iniţiativa domnului Ion Iliescu – preşe-
dinte al României în perioada 2000 – 2004 şi a doamnei Doctor Inginer Cristiana Sîrbu – preşedinte executiv al 
Fundaţiei. Scopul Fundaţiei “Grupul de Iniţiativă Ecologică şi Dezvoltare Durabilă” este acela de a contribui la 
conceptul de dezvoltare durabilă şi protecţia mediului în România.

În acest sens a fost creat “Forumul naţional pentru dezvoltare durabilă şi protecţia mediului”, care a avut posi-
bilitatea să ofere un cadru instituţional pentru dezbaterea responsabilă a problemelor dezvoltării României.

Gândit ca o organizaţie a societăţii civile, “Forumul naţional pentru dezvoltare durabilă şi protecţia mediului”, 
care a avut loc în 25 noiembrie 2005 în cadrul Camerei de Comerţ şi Industrie a României, a oferit atât cadrul, mo-
tivaţiile şi instrumentele renaşterii spiritului civic responsabil, capabil să coaguleze instituţii publice şi private în 
elaborarea şi susţinerea activă a creării de programe naţionale de dezvoltare şi protecţie a mediului pe termen 
scurt, mediu şi lung.

Aceste reuniuni organizate de-a lungul acestor ani au constituit punerea bazelor unor consultări la nivel naţional 
cu o amplă participare a structurilor şi organizaţiilor societăţii civile, a reprezentanţilor mediului de afaceri, or-
ganizaţiilor profesionale, ai cercetării ştiinţifice academiceşti şi universitare, ai mass-media şi, nu în ultimul rând, 
cu structurile organizatorice de stat responsabile în desfăşurarea activităţilor multiple de dezvoltare durabilă şi 
protecţia mediului din România.

Colectivul Fundaţiei Grupul de Iniţiativă Ecologică şi Dezvoltare Durabilă şi-a asumat iniţiativa constituirii foru-
murilor, întelegând să contribuie la creşterea unei veritabile Alianţe pentru Dezvoltarea Durabilă a României.

În perioada 2010 – 2012 prin activitatea ce o vom desfăşura vom încerca să punem întreaga societate cât mai 
mult în contact cu realitatea actuală, actul conştientizării realităţii reprezentând un prim pas pentru o dezvolta-
re durabilă.

5 ani de activitate…



„Cauza fundamentală a acestei prăbuşiri a fost ignorarea pieţei”

Ion Iliescu
Preşedinte al României în perioada 1992-1996 şi 2000-2004

Doctor Honoris Causa al Academiei Române
Doctor Honoris Causa al Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice

Am iniţiat, în 2003, o dezbatere naţională şi un forum pentru elaborarea unei 
Strategii Naţionale de Dezvoltare Regională Durabilă, în perspectiva următoa-
relor două decenii – România 2025, cu obiectiv strategic, esenţial – reducerea 
decalajelor care ne despart de ţările dezvoltate europene. 
Acest obiectiv, pe termen lung, constituie o problemă fundamentală a societă-
ţii româneşti care transcede interesele de partid sau ale unei guvernări. În jurul 
lui ar trebui adunate toate forţele şi capacităţile creatoare ale ţării.

Programele guvernamentale (indiferent de orientările politice ale guvernelor) ar trebui să fie părţi, segmente de 
timp ale strategiei dezvoltării pe termen lung al ţării, care să se constituie firesc 
într-o ştafetă a generaţiilor.

Acum douăzeci de ani s-a prăbuşit un sistem, sistemul comunist din ţările est-
europene, inclusiv URSS, care a fost de fapt un sistem sui-generis de capitalism 
de stat, ca un ambalaj politic pseudo-socialist.
Privind retrospectiv, cauza fundamentală a acestei prăbuşiri a fost ignorarea pie-
ţei şi încercarea de substituire cu acţiunea arbitrară a birocraţiei de stat, ca unic 
gestionar al economiei, mai ales în condiţiile dinamismului fără precedent al pro-
gramului tehnologic din a doua jumătate a secolului XX această practică s-a dove-
dit catastrofală. Sistemele rigide, piramidale se dovedesc ineficiente, incapabile 
de adaptare la condiţiile aflate într-o continuă schimbare şi transformare.
Asistăm acum, după 20 de ani de la prăbuşirea comunismului, la un alt proces 
de mare complexitate, generat de criza financiară declanşată în SUA anul tre-
cut, criză care afectează puternic întreaga economie mondială.

„A existat un decalaj în gândirea noastră. Noi continuăm să 
considerăm că ameninţarea principală este războiul, dar, de fapt, creşterea populaţiei, 

foametea şi schimbările climatice sunt principalele probleme”

Lester Brown, unul dintre cei mai cunoscuţi promotori internaţionali ai ecologiei ca ştiinţă şi militant pentru pro-
tecţia factorilor de mediu, a venit în Romania la invitaţia domnului preşedinte Ion Iliescu şi a doamnei preşedinte 
executiv dr. Ing. Cristiana Sîrbu.

Lester Brown anul acesta a lansat ultima sa lucrare, “Planul B 4.0”, pentru sal-
varea economiei mondiale şi a planetei. Aceasta a creat un fel de nou SOS, cum 
era considerat primul raport al Clubului de la Roma, şi a pus în discuţie nece-
sitatea unei abordări serioase a acestei problematici, a dezvoltării durabile, şi 
din punct de vedere ambiental, şi din punct de vedere economic şi social. El 
constata că toate aceste probleme semnalate de vreo trei decenii şi ceva se 
agravează în momentul actual în faţa unui fenomen pozitiv: creşterea specta-
culoasă a Chinei şi a Indiei, ţări care aparţin lumii sărace şi care au şanse să iasă 
din sărăcie, dar aceasta creştere agravează situaţia resurselor şi a mediului. Şi 
de aceea el ajunge la o concluzie dramatică: că nu există un model de societate 
şi de economie care să fi avut toate meritele în propulsarea dezvoltării con-

temporane şi după care merg şi ţările care 
vin din urmă, inclusiv China şi India, este un 
model care nu poate fi extrapolat în lumea 
slab dezvoltată şi nu poate deveni viabil pen-
tru ţările care l-au inventat şi care îl practică.” 	
			 

Lester R. Brown
Earth Policy Institute



„Soluţia ieşirii din criza economico-financiară se poate 
realiza numai prin activităţi de producţie şi investiţii”

Dr. Ing. Cristiana Sîrbu
Preşedinte Executiv G.I.E.D.D.

Experienţa ne-a arătat că amploarea proiectelor ce implică dezvoltarea şi 
modernizarea României în următorii douăzeci şi cinci de ani până în 2035 
nu vor depinde de culoarea şi voinţa unui grup politic indiferent care va 
fi, România va ţine pasul cu cele mai noi cerinţe ale Uniunii Europene. 
Soluţia ieşirii din criza economică, financiară se poate realiza numai prin 
activităţi de producţie şi investiţii prin care, să se asigure menţinerea şi 
creşterea productivităţii conform Programului Verde pentru România ce 
ţine cont de importanţă vitală cu şanse mari de a scoate Europa din criză 
prin programul „Creşterea economică verde” lansat de ONU şi „Cartea 
Verde” a Uniunii Europene. 

Să nu uităm că mai mult de 56% din populaţia celor 27 de state membre 
ale Uniunii Europene trăieşte în zonele rurale care ocupă 91% din teritoriul european. Aceasta face ca politicile de 
dezvoltare durabilă şi dezvoltare rurală să devină domenii de orientarea către alt tip de industrie.

Suntem deschişi către toţi actorii instituţionali, către organizaţiile societăţii civile. Suntem adepţii dialogului, 
cooperării, dezbaterii deschise a problemelor. Dorim să ducem dezbaterea cât mai adânc în ţesutul social, să 
explicăm oamenilor, agenţilor economici, responsabililor politici şi administrative mizele procesului de dezvol-
tare, necesitatea reducerii decalajelor, importanţa dezbaterii publice a tuturor deciziilor care privesc impactul 
activităţilor umane asupra mediului.

Vor continua dezbateri la nivelul tuturor celor opt regiuni de dezvoltare economică, pentru a colecta cât mai 
multe opinii, pentru a face cunoscute priorităţile şi greutăţile cu care se confruntă autorităţile şi cetăţenii, pen-
tru a înlesni schimburi active de experienţă şi a valorifica proiecte viabile şi realizări ale comunităţilor locale, ale 
agenţilor economici, pentru a sprijini acţiuni comune, inclusive în sprijinul atragerii şi utilizării resurselor financi-
are puse la dispoziţie de instituţiile europene. 

Voi continua să militez pentru înfăptuirea dezvoltării durabile şi prin activitatea mea ca şi cadru didactic bazân-
du-mă chiar pe definiţia acesteia: „dezvoltarea durabilă este dezvoltarea care urmăreşte satisfacerea nevoilor 
prezentului fără a compromite posibilitatea generaţiilor viitoare de a-şi satisface propriile nevoi”.

Sunt modurile în care dorim să contribuim la susţinerea înfăptuirii Strategiei Naţionale pentru Dezvoltare Dura-
bilă, de această dată din postura de ţară membră a Uniunii Europene, care implică alte priorităţi şi alte mecanis-
me de acţiune.



“Acest nou context istoric ne impune să ne construim noi înşine 
proiectul identităţii noastre, proiect ce trebuie să finalizeze o 

strategie de dezvoltare durabilă pentru următoarele două decenii”

Prof. Emil Constantinescu
Preşedinte al României în perioada 1996-2000

Poporul românesc trebuie să înţeleagă că o stare bună a eco-
sistemelor care găzduiesc majoritatea diversităţii biologice, 
este absolut primordială pentru a evita situaţiile care aduc 
numai distrugeri umane şi într-un final, pierderi enorme de 
bani.

Europenii au fost de mult conştienţi de importanţa pădurilor în relaţie cu viaţa de zi cu zi, dovada fiind creşterea 
suprafeţelor împădurite din anii 1990 până în 2007.
Punând în contrast creşterea suprafeţelor împădurite în Europa nu se poate spune acelaşi lucru despre România 
care a devenit în ultimii ani un gater uriaş, la începutul secolului al 19-lea fiind acoperită 80% cu suprafaţă împă-
durită iar acum nu mai avem decât 27%. Spre exemplu, nu există în acest moment un inventar la nivel naţional 
privind defrişările, sau un plan naţional de luptă împotriva fenomenului. Harghita, Bacău, Neamţ, Suceava, Alba, 
Argeş, Maramureş, Bistriţa sunt judeţe în care mii de hectare de pădure au fost rase de pe faţa pământului. Ori-
unde vă duceţi în codrii României găsiţi fără prea mult efort hoţi în acţiune. La Bilbor, în Munţii Harghitei, în fie-
care zi ies tiruri cu « lemn negru ». Lucrul acesta ne afectează atât pe noi cât şi comunitatea europeană din care 
facem parte, defrişarea pădurilor având un efect de domino asupra semenilor noştri. In alte state europene s-au 
pus condiţii şi s-au făcut regulamente speciale pentru diminuarea tăierii în exces a însuşi mecanismului care ne 
ţine în viaţă, iar aici în România continuăm să ignorăm semnalele de alarmă trase nu numai de Uniunea Europea-

nă şi în ultimii ani de instanţe-
le internaţionale.
Emit dorinţa ca România să 
adopte într-un final o res-
pectabilitate şi o atitudine 
demnă de o ţară europeană 
şi sunt convins că se va în-
tâmpla.

„România a devenit în ultimii ani un gater uriaş, 
defrişarea pădurilor având un efect de domino 

asupra semenilor noştri”

A.S. Prinţul Mihai de Laufenburg

Acest nou context istoric ne impune ca, simultan cu acceptarea unor reguli comu-
ne în domeniul administraţiei, economiei, justiţiei şi a unor delegări de suveranita-
te în domeniul politicii externe, apărării şi siguranţei naţionale să ne construim noi 
înşine proiectul identităţii noastre europene într-o lume globalizată.

Un proiect istoric capabil să genereze o sinergie a tuturor valorilor pozitive şi cre-
ative trebuie să plece de la o viziune a evoluţiei naţiunii noastre în prima jumătate 
a secolului XXI. El trebuie să finalizeze o strategie de dezvoltare durabilă pentru următoarele două decenii, pe 
baza căreia să se poată elabora un set de politici publice coerente pe termen scurt. 

 Este momentul să ieşim de sub blestemul ineficienţei, să renunţăm cel puţin parţial şi temporar la farmecul 
discuţiilor nesfârşite reluate cu aceeaşi energie sterilă pentru că nu se materializează în nimic, să transformăm 
ideile generoase în proiecte civice, politice, administrative, culturale, ştiinţifice, educaţionale. Am reuşit să ges-
tionăm crizele, să învăţăm managementul succesului şi programarea progresului.

Colectivul Fundaţiei 
G.I.E.D.D. alături de Corpul 
Diplomatic acreditat la Bu-

cureşti



“Apa este un subiect în jurul căruia peste tot în lume se dezbate 
fără încetare”

Bruno Roche
Director General APANOVA Bucureşti

Preşedinte Camera de Comerţ Franco – Română
Preşedinte Fundaţia Francofonă

Apa este un subiect în jurul căruia peste tot în lume se dezbate fără încetare. 
Anumite ţări se bat pentru a avea apă sau pur şi simplu pentru a-şi asigura un 
minim vital, în timp ce altele o poluează şi o risipesc. 
Astfel, VEOLIA munceşte în fiecare zi, în lumea întreagă, pentru a asigura po-
pulaţiei producţia şi distribuirea apei de bună calitate. 

Prin acţiunile noastre de zi cu zi facem tot ce ne stă în putinţă ca să economisim apa (130 de milioane de m³ de 
pierderi economisite în 10 ani la Bucureşti), dar suntem în aceeaşi măsură atenţi să protejăm resursele pentru a 
împiedica poluarea acestora. 
Este o muncă care implică multă rezistenţă şi care cere o atenţie permanentă pentru a putea astfel să răspun-
dem provocării secolului 21 în ceea ce priveşte protejarea mediului. 

Apa Nova Bucureşti a fost creată în anul 2000, atunci când Primăria Municipiului Bucureşti a ales VEOLIA în ve-
derea gestiunii serviciilor publice de apă potabilă şi de apă uzată. 
De mai mult de 10 ani Apa Nova a muncit in fiecare zi pentru a ridica la cele mai înalte standarde europene aceste 
două servicii publice de primă necesitate. 
Cu investiţii de peste 250 milioane de Euro - atât în sistemul de producţie a apei potabile cât şi în reţelele de 
distribuţie dar şi în formarea personalului, oraşul Bucureşti dispune astăzi de cele mai performante servicii din 
România. 
Dincolo de activitatea sa de zi cu zi, Apa Nova Bucureşti a ştiut să realizeze de asemenea o politică de comunica-
re în jurul protejării mediului si a dezvoltării durabile, ştiind să-şi pună competenţele în serviciul educării tinerelor 
generaţii asupra unor subiecte legate de mediu.

“România riscă să rămână fără activitate de 
cercetare în agricultura română şi să devină 

o ţară tributară” 

Acad. Cristian Hera
Vicepreşedinte Academia Română

Preşedinte de Onoare ASAS Bucureşti

Dacă nu va fi o abordare cu toată responsabilitatea 
din partea autorităţilor, România riscă să rămână fără 
activitate de cercetare în agricultura română şi să de-
vină o ţară tributară importurilor.

În 1990 suprafaţa destinată cercetării ştiinţifice din 
agricultură se ridica la 150.000 de hectare. Diferenţa 
din 1990 şi până acum a fost retrocedată, redistribu-
ită unor universităţi sau transformată în societăţi co-
merciale.

Problema principală a cercetării ştiinţifice din agricultură este lipsa finanţării de la bugetul de stat a acestei acti-
vităţi. Suntem singura ţară din UE care nu primeşte niciun fond pentru cercetare. Singurii bani de la bugetul de 
stat sunt obţinuţi de cercetători prin programele competiţionale, însă aceştia reprezintă doar 30% din necesar, 
iar restul de 70% este asigurat din fonduri proprii.

Pentru viitor ar trebui gândită o politică de creştere a producţiei pe unitatea de suprafaţă, precum şi extinderea 
unor sisteme de irigaţii, valorificarea eficientă a apei şi valorificarea produselor agricole prin procesare.



„Perdelele de protecţie constituie o componentă 
importantă a dezvoltării durabile”

Prof. Univ. Dr. Marian Ianculescu
Secretar General ASAS

În ultimii ani se manifestă necesitatea conservării şi dezvol-
tării pădurilor, atât la nivel naţional, cât şi la nivel global, mai 
ales dacă ţinem seama de schimbările climatice, tot mai evi-
dente în ultimul timp. 
Sunt fenomene extreme care se întâmplă la ora actuală, le 
simţim cu toţii, şi teritoriul României şi această parte a conti-
nentului, zona balcanică, sunt afectate de aceste schimbări climatice.

Nu mai ştim când este vară, nu mai ştim când e iarnă, sunt secete excesive care au efecte directe asupra sigu-
ranţei recoltei agricole, şi atunci unul din mijloacele cele mai importante de luptă pentru combaterea secetei şi a 
fenomenului de deşertificare, îl constituie realizarea Sistemului Naţional al Perdelelor Forestiere de protecţie.
La ora actuală, pe lângă faptul că la noi în ţară irigaţiile sunt costisitoare, sistemele de irigaţii au fost abandonate, 
şi atunci este mai bine să înfiinţăm acest sistem al perdelelor de protecţie care să vină în sprijinul producătorilor 
agricoli, să le protejeze câmpul agricol împotriva secetelor prelungite şi al vânturilor puternice.
Aceste perdele, constituie nu numai un mijloc eficient de prevenire şi combatere a secetei şi deşertificării, dar 
constituie şi o componentă importantă a dezvoltării rurale durabile, pentru că aceste perdele de protecţie sunt 
ale oamenilor.
Este în folosul întregii societăţi să realizăm acest lucru. Numai cu pasiune. Numai aşa se face istorie din partea 
celor care sunt chemaţi să realizeze această importantă acţiune la nivelul ţării noastre, fiind importantă la nivel 
global. Trebuie să reuşim să convingem şi alte ţări, din toată lumea, că asta este soluţia.

“Uniunea Europeană trebuie să iniţieze o chemare către 
statele lumii pentru oprirea defrişărilor şi degradării 

pădurilor şi de trecere la împăduriri masive”

Ing. Aurel Ungur
Asociaţia Proprietarilor de Păduri

România este singura ţară din Europa în care, în ultimii ani, suprafaţa 
pădurilor s-a redus în permanenţă şi fenomenele de deşertificare sunt 
active. Prin funcţiile de protecţie a mediului, pădurile şi vegetaţia fo-
restieră ale României sunt şi de interes european. De aceea, declinul 
acestor păduri reprezintă o ameninţare şi pentru mediul din statele vecine şi din celelalte ţări europene.

Schimbările climaterice din ultimii ani şi consecinţele lor imprevizibile impun ca la nivel naţional, european şi 
global să se adopte politici şi legi prin care apărarea şi dezvoltarea pădurilor să fie garantate, iar funcţiile de 
protecţie a acestora să devină prioritare faţă de producţia de lemn.
Este necesar să se convină ca toate statele să-şi ia obligaţia de oprire a defrişărilor şi degradării pădurilor şi de 
trecere la împăduriri masive.

Distrugerea pădurilor se datorează legilor promovate, structurilor de administrare adoptate, limitarea până la 
eliminare a atribuţiilor statului în gospodărirea pădurilor, politizarea excesivă a organelor care au răspundere 
în administrarea pădurilor şi lipsa de formare a conştiinţei forestiere în rândul personalului silvic şi mai ales a 
proprietarilor de păduri şi a populaţiei.

Uniunea Europeană trebuie să iniţieze o chemare către statele lumii pentru oprirea defrişărilor şi degradării pă-
durilor şi de trecere la împăduriri masive.
Pentru a opri efectele catastrofale ale încălzirii climaterice generalizate, cercetarea ştiinţifică şi puterea politică 
au ajuns la concluzia că sunt necesare măsuri urgente pentru conservarea pădurilor existente şi reinstalarea lor 
pe suprafeţele unde au existat altădată. Am intrat în al treilea mileniu şi conştiinţa că existenţa pădurilor condi-
ţionează însăşi existenţa omenirii este tot mai mult înţeleasă şi de către cei ce hotărăsc soarta lumii.



FORUMUL PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 
Fundaţia a început în anul 2005 o serie de forumuri dedicate dezvoltării durabile şi protecţiei mediului. Desfăşu-
rate în cele 8 euroregiuni din România, aceste reuniuni au tratat teme de o mare importanţa precum: concep-
tul de dezvoltare durabilă şi concretizarea lui în cazul României, atragerea fondurilor europene în contextul în 
care România este membru plin în Comunitatea Europeană, premisa dezvoltării durabile a agriculturii moderne 
din România, reducerea decalajelor regionale în toate cele 8 regiuni din România, infrastructura indispensabi-
lă României membră în Comunitatea Europeană, reindustrializarea în România, surse de energie şi energia în 
România europeană, resursele de apă din România, exploatarea tradiţională şi modernă în context european, 
pătrunderea în economia românească a celor mai moderne „înalte tehnologii”, formarea în context european a 
viitorilor specialişti din toate domeniile, sănătatea în mediul urban şi rural.

Bucurându-se de un real succes şi o prezenţă numeroasă toate aceste reuniuni au avut menirea înfiinţării în cen-
trele universitare mari din România a filialelor Fundaţiei G.I.E.D.D. în care au fost atraşi şi stundenţii facultăţilor 
de profil cât şi din alte domenii de activitate dar şi cadre didactice din mediul academic. 

STAREA ŞI IMPORTANŢA PATRIMONIULUI FORESTIER LA ÎNCEPUT DE MILENIU III
Grupul de Iniţiativă Ecologică şi Dezvoltare Durabilă a început în anul 2008 o serie de forumuri pe tema „Stării 
şi importanţei patrimoniului forestier la început de mileniu III”. Forumul s-a bucurat de un real succes, desfă-
şurându-se în importante regiuni ale ţării nostre: la Craiova – Regiunea S-V Oltenia (15 mai), Constanţa – Regi-
unea S-E (3 iulie), Brăila – Regiunea S-E (25 septembrie), Olteniţa – Regiunea S – Muntenia (29 octombrie). În 
cadrul acestei serii de forumuri a fost deschisă o nouă sesiune de dezbateri pe tema „Strategiei Naţionale pri-
vind gospodărirea apelor Dunării”. Temele principale ale acestei serii au fost: starea patrimoniului forestier din 
România, conservarea ecosistemelor forestiere şi reconstrucţia ecologică a pădurilor deteriorate, dezvoltarea 
fondului forestier, biomasa forestieră – alternativa de resurse energetice, producerea şi folosirea surselor de 
energie, oraşele mari afectate de poluare prin reducerea drastică a perdelelor verzi de protecţie, accesarea de 
programe şi fonduri europene pentru conservarea şi dezvoltarea patrimoniului forestier din România şi moder-
nizarea producătorilor de energie, protejarea rezervaţiilor natural, rezervaţia Biosferei – Delta Dunării.



SIMPOZIONUL APĂ PENTRU VIAŢĂ
Cu ocazia zilei de 22 martie – Ziua Internaţională a Apei, Fundaţia „Grupul de Iniţiativă Ecologică şi Dezvoltare Du-
rabilă” în colaborare cu Apa Nova Bucureşti, Academia de Ştiinţe Agricole si Silvice „Gheorghe Ionescu Şişeşti”, 
Academia Română, Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile, Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Ru-
rale, COGEN România, Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară, Facultatea de Management, 
Inginerie Economică şi Dezvoltare Rurală, Facultatea de Îmbunătăţiri Funciare şi Ingineria Mediului, Regia Naţio-
nală a Pădurilor – ROMSILVA şi Fundaţia EUROACTION au organizat vineri, 19 martie 2010, în Aula Academiei de 
Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu Şişeşti”, Simpozionul „APĂ PENTRU VIAŢĂ”, eveniment aflat sub 
egida ONU. 
Prin acest eveniment am dorit să marcăm un moment de o importanţă deosebită la nivel mondial, având meni-
rea informării referitoare la realizarea programelor şi proiectelor tangenţiale apei, considerând apa componen-
tul cel mai dinamic al mediului natural şi reprezentând cea mai importanta resursă naturală.
Acest eveniment a marcat începutul unui lung şir de astfel de simpozioane cu scopul conştientizării rolului esen-
ţial pe care îl are apa, ea fiind cheia vieţii. 

LESTER BROWN ÎN ROMÂNIA.
SIMPOZIONUL INTERNAŢIONAL PERSPECTIVE ALE DEZVOLTĂRII AGRICULTURII

ŞI ZONELOR RURALE ÎN CONTEXTUL SCHIMBĂRILOR CLIMATICE
Fundaţia „Grupul de Iniţiativă Ecologică şi Dezvoltare Durabilă” a avut onoarea de a-l primi în România pe Dom-
nul Lester Brown, considerat ca fiind un militant pentru protecţia mediului, fiind primul care a introdus într-o 
carte conceptul de eco-economie, în anul 2001 în cartea Eco-Economy: Building an Economy for the Earth.
Pe parcursul vizitei în România, domnul Lester Brown a participat la numeroase evenimente. Prof. dr. Lester 
Brown a susţinut, în Aula Academiei Române, conferinţa cu tema “Plan B: Mobilizing to save civilization”. Pre-
şedintele institutului „Earth Policy Institute”, Lester Brown, a primit titlul de Doctor Honoris Causa pentru rezul-
tate remarcabile în domeniul economic şi al mediului, din partea Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi Medicină 
Veterinară din Bucureşti.
Programul a cuprins şi o vizită la CONPIROM (Confederaţia Patronală din Industria României) şi la sediul PSD. 
A fost invitat de onoare la Clubul Diplomatic de la Bucureşti şi al Simpozionului Internaţional “Perspective ale 
dezvoltării agriculturii şi zonelor rurale în contextul schimbărilor climatice”, organizat de Facultatea de Manage-
mentnt, Ingineria Mediului şi Dezvoltare Rurală din cadrul USAMV Bucureşti.
La finalul reuniunii de la USAMV, Lester Brown a primit titlul de excelenţă acordat de Fundaţia “Grupul de iniţi-
ativă ecologică şi dezvoltare durabilă”.
Scopul acestei vizite a fost acela de a mediatiza, prin intermediul conferinţelor şi a Simpozionului Internaţio-
nal “Perspective ale dezvoltării agriculturii şi zonelor rurale în contextul schimbărilor climatice”, a resurselor 
existente, protecţiei mediului şi înfăptuirea unei dezvoltări durabile şi implicit trecerea la o economie ecologică 
sau eco-economie.



PERSPECTIVE 2010 – 2012
Cernavodă, 6 octombrie, Conferinţa „Cernavodă, oraş nuclear dunărean, parte a strategiilor Uniunii Euro-
pene de dezvoltare durabilă”
Bucureşti, 22 octombrie, Simpozion dedicat organismelor modificate genetic (OMG)
Bucureşti, 29 octombrie, Conferinţă dedicată marelui academician Gheorghe Ionescu Şişeşti
Braşov, 4 noiembrie, Forumul „Starea şi importanţa patrimoniului forestier. Strategia naţională de gospo-
dărire a apelor”
Oradea, 25 noiembrie, Forumul „Starea şi importanţa patrimoniului forestier. Strategia naţională de gos-
podărire a apelor”
Bucureşti, 10 decembrie, Forumul naţional „Bucureşti, zonă metropolitană”
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FILIALE ALE FUNDAŢIEI G.I.E.D.D.
Braşov – Director Coordonator Regional - Radu Mitric

  e-mail: mitricradu@yahoo.com
  tel.: 0725 510 777

Constanţa – Director Coordonator Regional - Ruxandra Dima Şincai 

  e-mail: dima.ruxandra@yahoo.com
  tel.: 0722 568 111

Craiova – Director Coordonator Regional - Mihaela Pleşea
  

  e-mail: fundatiagie@yahoo.com
  tel.: 0742 631 699/ 0251 414 000
  fax: 0251 411 300

Piteşti – Director Coordonator Regional - Ion Căpăţână

  e-mail: ioncapatina.cciarges@gmail.com
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Dr. Ing. Cristiana Sîrbu şi Acad. Cristian Hera împreună cu întregul colectiv al Aca-
demiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice

CONSILIUL DIRECTOR 

Ion ILIESCU - Preşedinte
Dr. Ing. Cristiana SÎRBU – Preşedinte Executiv
A.S. Prinţul Mihai de LAUFENBURG – Secretar General

MEMBRI DE ONOARE ŞI COLABORATORI

Prof. Emil CONSTANTINESCU
Lester R. BROWN
Acad. Cristian HERA
Bruno ROCHE
Prof. Univ. Dr. Marian IANCULESCU
Prof. Univ. Dr. Victor AILENI
Ing. Aurel UNGUR
Acad. Tudorel POSTOLACHE
Prof. Univ. Dr. Mircea CIUMARA
Dr. Ion SANDU

Mulţumim Institutului Naţional de Cercetări Economice şi Administraţiei Naţionale
de Meteorologie pentru sprijinul acordat de-a lungul acestor ani.
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Regiunea 1 NORD-EST
Regiunea 2 SUD-EST
Regiunea 3 SUD-MUNTENIA
Regiunea 4 SUD-VEST OLTENIA

Regiunea 5 VEST
Regiunea 6 NORD-VEST
Regiunea 7 CENTRU
Regiunea 8 BUCURESTI-ILFOV
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